ib. οὗτος τι] Codd. Darm. Marc. B.
Med. A.B. οὗτος τι, Mon. A. οὗτος τοι.

non sit infinitudo, sed ipsum sit infinitudinis auctor. Quanam igitur ratione et ibi et hic est infinitum? Forte duplex est infinitum. Sed quoniam differunt? Nempe tanquam exemplar atque imago. Nunquid igitur id quod apud nos est minus est infinitum? Forte vero magis. Quatenus enim simulachrum ab existentia veritate que deficit, catenus magis est infinitum. Infinitudo enim magis est in eo, quod minus est terminatum. Quod autem minus est in bono, majus est in malo. Quod igitur illuc est, utpote quod magis existit ens, velut imaginarie est infinitum. Quod autem hic ens minus, quatenus ab ipso esse veritateque cadit, atque in naturam imaginis labitur, verius est infinitum. Proinde an idem est infinitum atque infinito esse? Forte ubi ratio est atque materia, alterum est utrunque, ubi

vero materia tantum, vel idem dicendum est, vel omnino, quod quidem et reetius se habet, non est ibi ipsum esse suum infinito assignandum: alioquin ratio quedam erit, quae tamen in infinito nulla est, si modo futurum sit infinitum. Dicendum igitur materiam ex se ipsa infinitum esse oppositione quadam ad rationem. Etenim sicut ratio non existens aliud quicquam ratio est, sic et materiam oppositam rationi secundum infinitatem, dicendum est ita infinitum esse, ut non aliud præterea sit, quam ipsa materia.

XVI. Questiones de materia circa alteritatem et pri- vationem, et infinitum et malum.

At nunquid materia idem est atque alteritas? Forte non idem alteritati simpliciter, sed alteritatis parti videlicet oppositæ ad ipsa quaæ pre-

τι ὁν καὶ στερήσει ταῦτον, εἰ ἡ στέρησις ἀντίθεσις πρὸς τὰ ἐν λόγῳ ὄντα. Οὐκοῦν φθαρήσεται ἡ στέρησις, προσελθόντος τοῦ οὐ στέρη-¹⁶⁹
σις; οὐδαμῶς· ὑποδοχὴ γὰρ ἔξεως, οὐχ ἔξις, ἀλλὰ στέρησις· καὶ
πέρατος, οὐ τὸ πεπερασμένον, οὐδὲ τὸ πέρας, ἀλλὰ τὸ ἀπειρον, καὶ
καθ’ ὅσον ἀπειρον. Πῶς οὖν οὐκ ἀπολεῖ αὐτοῦ τὴν φύσιν τοῦ ἀπει-
ρου προσελθὸν τὸ πέρας, καὶ ταῦτα οὐ κατὰ συμβεβηκὸς ὄντος ἀπει-
ρουν; ἢ εἰ μὲν κατὰ τὸ ποσὸν ἀπειρον, ἀνήρει; νῦν δὲ οὐχ οὕτως,
ἀλλὰ τούναντίον σώζει αὐτὸν ἐν τῷ εἶναι· ὃ γὰρ πέφυκεν, εἰς ἐνέρ-
γειαν καὶ τελείωσιν ἄγει· ὥσπερ τὸ ἀσπαρτον, ὅταν σπείρηται, καὶ
ὅταν τὸ θῆλυ τοῦ ἄρρενος, καὶ οὐκ ἀπόλλυται τὸ θῆλυ, ἀλλὰ μᾶλλον
θηλύνεται· τοῦτο δέ ἐστιν, ὃ ἐστι, μᾶλλον γίγνεται. Ἀρ’ οὖν καὶ
κακὸν ἡ ὑλη μεταλαμβάνοντα ἀγαθοῦ; ἢ διὰ τοῦτο ὅπι εδεήθη; οὐ
γὰρ εἶχε. καὶ γὰρ ὃ μὲν ἀν δέηται τινος τόδ’ ἔχει, μέσον ἀν ισως G
γίγνοιτο ἀγαθοῦ καὶ κακοῦ, εἰ ισάζοι πῶς ἐπ’ ἀμφω. Ὁ δ’ ἀν μηδὲν
15 ἔχῃ, ἄτε ἐν πενίᾳ ὁν, μᾶλλον δὲ πενίᾳ ὁν, ἀνάγκη κακὸν εἶναι. Οὐ 170
γὰρ πλούτου πενία τοῦτο, οὐδὲ ισχύος, ἀλλὰ πενία μὲν φρονήσεως,
πενία δὲ ἀρετῆς, κάλλους, ισχύος, μορφῆς, εἴδους, ποιοῦ. Πῶς οὖν

1. στερήσις] Codd. Leid. Darm. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. B. hanc habent scriptioinem; reliqui cum Ed. perperam στερήσις.

ib. οὐ ἡ] Cod. Vat. οὐ, in m. οὐ ἡ. Se-
quuntur στερήσις in Cod. Leid.

6. περισλόε—δύντος ἀπτίσου] Cod. Leid.
omittit haec.

7. τὸ πενον] τὸ abest a Codd. Marc. A.
Mon. A.C.

8. εἶναι δὲ] Interpunctionem addidi,
sensu flagitante. Eandem ob causam pro

é scripsi δ ex Codd. Marc. A.B.C. Mon. C.

11. ὁ ιστη] Abest ιστη a Cod. Med. B.

13. γὰρ οὐχι] Codd. Marc. A. Mon.

C. Vind. A. γὰρ οὐχι.

ib. ὃ μιν] Iterum ὃ scripsi pro δ ex

Codd. Marc. A.B.C.

ib. το δ οὐχι] Codd. Darm. Marc. B.

Med. A. Par. A. Vat. (in m. ut Ed.)

οὐχι eum marg. Ed.; reliqui οὐχι. Ed.

τοδ’ οὐχι.

14. ισάζοι] Edit. ισάζου. Codd. Ciz.

Darm. Marc. B. Med. A.B. Par. A.
Vat. ισάζου. Paulo superius scripsi ισως
pro ισως ex Codd. Darm. Marc. B.C.,
quod plane abest a Codd. Leid. Marc. A.
Mon. A.C. Vind. A.

ib. μηδὲν οὐχι] Vat. μηδὲ, in m. μηδὲν,
idem cum Darm. Marc. B. Med. A. Vat.

οὐχι. Par. A. οὐχι.

15. μᾶλλον δὲ πενίᾳ ὁ] Desunt in Cod.
Vind. A.

16. ἀλλὰ—ισχύος] Desunt haec in Cod.

Mon. A.

cipue sunt: quae quidem rationes existunt. Quapropter et quod ita non ens diciens ens quoddam potest: atque privationi idem, si modo privatio oppositio quedam sit ad illa, quae in ipsa ratione consistunt. Numquid igitur privatio disperdetur aeedente illo cuius dieitur esse privatio? nequamquam. Susceptaculum enim ipsius habitus, non est habitus, sed privatio. Item susceptaculum termini neque terminatum quiddam est, neque terminus, sed infinitum, quatenus infinitum. At quoniam pacto fieri potest, ut aeedens terminus naturam ipsam infiniti non destruat? præsertim eum infinitum hoc secundum accidens non dicatur? Forte si infinitum hoc infinitum quantitate foret, disperderet: nunc autem non ita fit, sed contra in esse conservat. Ad quod enim natura fuerat institutum, in actum perfectionemque pro-

dueit: eeu quod nondum satum fuerat, quando seritur, atque velut foemina cum potitur masculo: tunc enim foeminea natura non perditur, sed magis efficiatur, scilicet id ipsum, quod est, magis efficitur. Sed nunquid materia bonum naeta malum est? Forte ob hoc quoniam jam indiguit: neque enim habebat. Etenim, quod indiget aliquo, idque nanciscitur, medio quodam se habeat bonum inter atque malum, si modo aequa se habeat ad utrumque. Quod autem habet nihil, ut-pote inopia pressum, imo vero eum ipsa inopia sit, necesse est esse malum. Non enim vel divitiarum, vel roboris haec est inopia, sed inopia quidem sapientiae, inopia et virtutis, pulchritudinis, valoris, formæ, speciei, qualitatis. Quidnam igitur prohibet, quo minus deforme id sit et omnino turpe, omninoque malum? Materia

170 οὐ δυσειδές; πῶς δὲ οὐ πάντη αἰσχρόν; πῶς δὲ οὐ πάντη κακόν;
ἐκείνη δὲ ἡ ὕλη, ἡ ἐκεῖ, ὅν τὸ γὰρ πρὸ αὐτῆς, ἐπέκεινα ὄντος.
B' Ενταῦθα δὲ τὸ πρὸ αὐτῆς, ὅν οὐκ ὅν ἄρα αὐτὴ, ἔτερον ὅν πρὸς τῷ
καλῷ τοῦ ὄντος.

1. ὄντος;] Cod. Vat. ὄντεις, in m. ut Ed.

ib. πᾶς δι] Abest δι a Cod. Med. B. Mox Vat. omittit δι ante λεῖ, sed in m. additum est.

2. πρὸ αὐτῆς] Codd. omnes, præter Ciz. et Par. A., habent πρό, quod cum Fic. recepimus.

3. αὐτὴ] Ita scriendum visum est ex Codd. Marc. A.C. Mon. C. pro αὐτῇ,

quod est in Ed. Pro antecedente ὅν Cod. Vat. habet ὁ, sed ὅν in marg. Vind. A. eam vocem omittit.

4. τοῦ ὄντος] Abest articulus a Cod. Ciz.

vero apud superos ens dici debet. Quod enim super ipsam extat, superius ente censetur: apud

Quapropter, cum de hac non ens dicitur, intelligitur alterum ens ad ipsius entis pulehritudinem.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM V.

DE EO, QUOD IN ACTU, ET QUOD IN POTENTIA,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Item de actu et potentia. Item de metallis atque lapidibus.

LIBER de potentia et actu ea summatim confirmat, quæ in libro de materia dicta sunt, et per illa planius intelligitur. Distribuitur autem in capita quinque. In primo notabis post dubitationes quasdam, quicquid esse dicitur in potentia, referri ad aliud necessario, scilicet ad illud, quod inde fit, vel est in actu. Item potentiam proprie referri ad actum. Rursum in eo, quod in potentia est ad aliquid quandoque remanere substantiam, novo quodam adveniente, quandoque mutari: sive ad melius sive ad deterius mutatio fiat. Considerabis praeterea non esse potentiam in mundo intelligibili ad novum actum, vel edendum, vel comparandum: alioquin sive nunquam perveniat ad actum, frustra esse in potentia judicabitur, sive quandoque perveniat, erit in aeternis mutatio temporalis. Ergo ne haec sequantur absurdia, omnis ibi potentia ad totum omnino suum actum est ab aeterno redacta. Subinde animadvertes, potentiam faciendi non esse dicendum in potentia esse: potentiam vero patendi, dici posse in potentia esse. Observabis denique Plotinum hic, quod et his alibi jam aperuit, putare metallum aquam esse concretam, sive putet quasi simpliciter aquam modo crystalli, sive plurimum esse aquam. Physicorum namque sententia est, in componendis mistis, calorem et frigus, tanquam agentia, potius accedere, quam ut materiam: non enim facile ob vehementiam suam commisceari posse. Siccum vero et humili-

dum sub his esse materiam. Ubi sane siccum præyalet humido, concrescere saxum, ubi vero siccitatem humor excedit, singi metallum, quod propter humoris exuberantiam liquefiat ad ignem, quam liquefactionem siccitas in saxo prohibeat.

De duabus materiis, et actu et potentia, tum in corporibus, tum in anima.

II. In secundo capite materiam duplice observabis. Primo quidem compositam naturalemque ad formam artis acceptam, quando ex ære fit statua. Secundo materiam quoque naturalem, sed simplicem et acceptam mox ad formam similiter naturalem, ut quando ex aqua fit aër. In primo quidem quod esse dicitur statua in potentia, æs ipsum est: cui quidem opponitur quod dicitur actu statua, quod neque æs est, neque fabricata in ære figura, sed quoddam ex utrisque compositum. Compositum hoc ut actu existens, opponitur quidem æri, quatenus erat hoc in potentia: neque sic prædicatur de ære. Non igitur æs statua fit, sed ex ære fit statua. Hic certe quamvis materia eadem, id est, ipsa æris substantia maneat sub figura, tamen aliud quiddam est, quam figura atque compositum. Multo itaque magis materia diversa est a forma atque composito, ubi in adventu novæ formæ et ad generationem novi compositi necessario prioris compositi substantia permutatur, ut quando ex

aqua sit aër: ibi enim subest materia prima, in qua nihil est formæ, ut merito dici possit esse nihil in actu. Materiæ vero secundæ tanquam compositæ aliquid formæ possident, adeo ut, dum [ed. pr. *ad aliud*] aliud in potentia sunt, secundum aliud sint in actu. In superioribus igitur, quoniam ex materia præcedente et ex forma adveniente fit aliud quiddam, id est, compositum, idque non est idem, quod et materia vel etiam forma, merito aliud quidem dicitur quod est in potentia, id est, materia: aliud vero, quod existit actu, id est, compositum. At vero in animo non ita dicendum esse videtur. Quando enim animus acquirit habitum, non evadit ex animo atque habitu composita quedam essentia tertia. Idem igitur animus, qui dicebatur potentia sciens, mox dicitur actu sciens. Fit autem actu sciens, non qua ratione fuerat inscius, sed qua rationalis et docilis: nempe cum jam est actu doctus, adhuc servat aptitudinem ad scientiam, sed non servat inscitiam: sed aliter in potentia est ad habitum comparandum, aliter habitu comparato in potentia est ad actum. Quod autem non qua ratione ignorans est, doctus evadat, patet, quoniam non quilibet ignorans facile doctus efficitur, sed qui est aptus. Neque ad habitum privatio confert, sed potentia.

Conclude ubique, quod in potentia dicitur, esse subiectum, quod vero in actu, compositum vel quasi compositum. Formam vero in subiecto nominari actum, non quidem simpliciter, sed subiecti. Denique præter formam vel habitum, qui est forma quedam, nominari etiam actum actionem ipsam, quæ a forma vel habitu provenit: actionem vero actum potissimum nuncupari, quoniam et manifestior est, et hujus gratia forma vel habitus comparatur, et tota vis formæ vel habitus ad actionis producitur efficaciam. Rursum hic observa actum qui est forma, vel loco formæ, quoniam ad subiectum accedit velut adhuc informe atque impotens, indigere quodam exterioris causæ beneficio: actum vero, qui actio est, ex ipsa formæ vel habitus potestate prodire.

Quomodo aliter se habet potentia et actus sub cælo atque in cælo, et rursum in mundo intelligibili.

III. Post haec autem prohibet in mundo intelligibili aliquid esse in potentia judicari: in potentia inquam, quæ et vergat ad novum actum, et res quedam naturaque alia sit, quam actus. Dicit autem, quaecunque ibi potentia fingatur, rem ipsam non solum esse semper in actu, sed actum quoque existere: tum quoniam, quæ ibi quasi materialis potentia ponitur, est forma quedam, ideoque et actus: tum quia potentia haec et actus, quem aspicit, non duæ sunt naturæ, sed una. Neque tamen debemus ex eo, quod

materia illa eandem semper habet formam, dicere prorsus idem existere: nam et si Deus in materia corporis formam in aeternum continuaret, adhuc forma foret aliud, quam materia, sicut evenire in caelestibus arbitramur. Rursus, quemadmodum in eo, qui jam didicit, non perit ipsa discendi potentia: non enim per doctrinam affertur potentia docilis, sed perficitur: sic in mundo intellectuali una cum actu formalis latet etiam potentia quedam: quanvis neque per hanc dicitur illie esse aliquid in potentia, neque haec alia substantia sit, quam actus, sed sola differat ratione. Profecto quemadmodum Aristoteles materiam et formam sub Luna duas esse naturas voluit, duasque substantias: in caelo autem fortasse unam esse corporis illius naturam, quæ sit loco materia vel subjecti ad lucem suam, quæ lux non sit alia quedam natura, præter naturam illius corporis, sed sit illius naturæ proprietas atque actus: ita Plotinus existimat de materia et forma in mundo corporeo atque incorporeo. Hic enim duas esse naturas, ibi unam: atque hic quidem ita differre, sicut lumen diffusum per aërem quasi forma ab aëria materia differt: ibi vero vel sicut rutilatio quedam a lumine, et lucere a luce, vel saltem sicut lumen a flamma. Lumen enim in aëre alia est natura quam aër: in flamma vero non aliam adjungit naturam, sed proprietas quedam est actusque flammæ perennis. Sicut ergo lumen quasi forma et actus est ad flammarum quasi potentiam, ita ferme quod formale, ad id, quod materiale in mundo intelligibili ponitur, se habere videtur. Qualis ferme distinctio inter concavum et convexum protinus apparebit, si superficiem sphæricam considerabis, cui nulla sit subjuncta profunditas. Tunc enim concava et convexa conditio neque loco subiecto different, neque natura, sed sola forsitan ratione. Unica enim superficie natura ad illa quidem, quæ sunt extra circulum, convexa videbitur, ad interiora vero concava judicabitur: sicut et intellectus atque voluntas in animo differunt. Sed ut summatim dicam, in toto hoc mundo corporeo materia et forma duæ sunt naturæ: sed praeter cælum forma est pro natura materiæ: in cælo materia vicissim pro natura formæ: In mundo autem incorporeo materia quidem est essentia et natura formæ: forma vero est esse actusque materiæ. Rursum materia nec ad formam in potentia ibi est, neque potentia est ad formam: sed est potius ipsa potentia formæ: forma vero non est actus aliquis in materia sive potentia, sed ipse potius potentiae actus. Quoniam vero ubi mundum intelligibilem nominat, non divinum tantum intellectum, sed omnes insuper intellectus et animas intelligentiae compotes, ideo animam quoque intellectualem negat esse ad novum

aliquid in potentia: sed esse ait ex parte quidem vegetali potestatem animalis procreatricem, ex parte vero rationali potestatem scientiae productricem. Tum vero subdit, quamlibet, tum ideam, tum rem a corpore separatam esse totum quicquid est in actu, atque actum, quia totum species sit et forma ab aëvo penitus absoluta. Hie et tu notabis, non solum, ubi aliquid in potentia est ad futurum, opus esse superiore quodam, quod totum possideat præsens, atque ita quod deest, adhibeat indigenti: sed etiam ubicunque potentia et actus sunt duæ naturæ, opus esse superiore quodam etiam si potentia perpetuo sit sub actu. Natura enim in se formabilis, tantum ad formalem naturam non perducitur, nisi aliquius naturæ unius et simplicis beneficio. Nam super compositum ex duabus naturis extat natura simplex, actu perpetuo fungens: quæ, quoniam suum ipsa semper ex se edit actum, merito nuncupatur et actus. Proinde ubi ait, animam scilicet intellectualem esse in mundo intelligibili, irrationalem vero in materia: animadverte, ita illam a mundo intelligibili distinctam esse naturam, quamvis actione conjunctam, sicut haec diversa natura est a materia, quamvis affectu et affectione congregadiens. Quæ quidem non est actus materiae, sed superioris quidem animæ, actus in materiam, et quasi forma materiae. Prima quidem anima actus præcipue dicitur, quoniam non solum nihil novi naturæ ipsius accedit, sive recedit, sed etiam suum in se exserit actum: ac per intellectum aeterna fruuntur actiones: per vim vero discurrentem nihil concepit ab externis, sed parit potius in se ipsa. Anima quoque secunda, etsi videtur actiones varias permutare, tamen quantum in se est, uno quodam actu, vel saltem vigore vivificandi materiam, format influentem atque reflucentem. Sicut ignis eodem fervore diversa comburit: perinde ac si quis eodem sigillo subterfluentes undas sedula successione figuret. Mitto, quod aliqui disputant continuo quodam unoque cognitionis et voluntatis actu animam semper modo haec, modo illa, prout in actu hunc animæ incident, percipere atque velle: eeu si quis eodem ad tempus intuitu oculis prorsus inconvenientibus plura e conspectu non solum continuata semel, sed etiam deinceps e vestigio procedentia cernat. Post haec quæ de ideis significat, dicens omnes esse vitas et actus, alibi tractabuntur. Essentiam certe primam, in qua sunt ideae, memento hoc ipsum, quod est, esse vitam. Vita enim non accedit ad illam, sicut ad essentiam corpoream extrinsecus velut forma: sed prodit intrinsecus velut actus. Perfecta igitur essentia illa est, et vita perfecta: itaque per modum perfectum est in actu. Quod igitur illic est in actu, existit et actus. Sicut vero essentiæ

intimus actus est vita: sic vitæ intimus actus est intellectus. Ex vita quidem illa prodit anima vera, ex illo rursus intellectu emicat in animam intellectus.

Materia non est aliquid actu.

IV. Quærerit in capite quarto: utrum materia prima sit aliquid actu. Atqui expedit primum non esse aliquid eorum, quæ super illam sunt omnino, quæ sunt entia vera: neque aliquid rursus eorum, quæ generantur in ea, quæ entia sunt non vera. Dubitat interea: numquid ipsa possit aliud quiddam esse actu? Non certe aliquid super ens: non rursus ens verum: non iterum ens apparenſ. Quid ergo? Numquid materia aliud adhuc inferius erit in actu? Certe nihil. Quum enim a tota entis natura et appellatione deficiat, ideoque non habeat esse, nimirum nec esse habet in actu.

Confirmat superiora.

V. Ambigit iterum in capite quinto: Si materia nihil est in actu, quoniam pacto de hac ipsa loqui possimus? Et quæ dicta sunt disputando confirmat. Jam vero materia idcirco entium materia nominatur, quoniam ad illa, vel ad illorum accipiendas imagines est in potentia, sive potius est ipsa potentia inde formabilis. Siquidem in qualibet arte materiam sub artifice nominare, nihil est aliud, quam aliquid introducere, nihil habens artificiosum, sed potens omnia capere. In natura vero materiam subjicere rerum omnium architecto, non tam est afferre aliquid, quod ad formas sit in potentia, quam formabilem prorsus afferre potentiam. Potentia ejusmodi etsi censetur ordine quodam effectum formæ precedere, tamen quoniam ipsa hujus potentie ratio nihil est aliud quam formabilitas, necessario dependet ab actu formæ. Ubi etsi, dum forma adhuc futura videtur, jam videatur ipsa potentia præsens, expectans videlicet effectum formæ, tamen ipsa, quæ dicitur potentia ipsius præsentia, nihil est aliud, quam possibilitas (ut ita dixerim) et formæ futuritas: et, ut aliquis finxerit, confusa quedam inchoatio formæ. Jam vero si formam compares ad efficientem causam, quod formæ futurum est dependet a præsentia causæ: sin autem materiam conferas ad ipsam formam naturam, quicquid præsentie singitur in materia, dependet ab ipso formæ futuro: imo et jam præsenti. Siquidem in ipsa ratione materiae includi forma videtur, dum tanquam formabilitas definitur. Item si referas infinitum hoc ad universi supremum, dicasque sicut illud actus est purus formator omnium, ita et hoc puram esse potentiam sub omnibus duntaxat formabilem, tunc sane, si quid illi supremo potentie formabilis adhibueris, illius mox sustulisti naturam, quicquid rursum actus alicuius

hunc insinu velut proprium dedicaveris, hujus quoque naturam subito perdidisti: siquidem hujus esse judicatur in potentia esse hujus actus proprie formabilitas. Hujus præsentia nihil aliud, quam formæ futuritas. Est autem materia sic ab entis natura secreta, ut neque adhæreat enti velut ejus proprietas aut passio, neque ens repræsentet velut imago, neque sub illius imagine sic imprimatur, ut afficiatur inde, contrahatque vestigium, aut servet: semper utique actus quoslibet naturaliter exuens, possibiliterem vero conservans: duntaxat ibi succurrens, ubi verorum entium gradus est ultimus, id est, ipsa natura, et ibi quidem subsidens imaginibus entium, neque familiare quicquam sibi inde reportans. Nihil autem dici de ea potest, quasi ad entia pertinens, nisi quod sit umbra naturæ. Quumque ita longius ab ente distet, quam entis imago, nullo modo vel ens, vel esse debet existimari. Jam

vero de ente contra atque de non ente judicare debemus. Ens quidem in actu plus habet entis, quam ens in potentia: vicissim ergo, quod dicitur aetu non ens, minus habet entis, plusve non entis, quam quod non ens in potentia nominatur. Quum igitur materia a prima essentia et veritate, ultra quam cogitari possit, remotissima sit, ideoque ipsa sit falsitas, verumque ita non ens, si hanc fingas in actu suo, magis eam non ens asseverabis. Et quanto verius erit materiam appellare possibiliterem, tanto falsius erit candem actu existimare, atque e converso. Conclude librum hac sententia. Veritas ipsa etiam falso vim præstat, alioquin nisi verum esset, id esse falsum, non foret falsum, atque quo verius falsum est, sive quo verius est, hoc est falsum, eo est procul dubio falsius: Sic ergo, quo materia verior est materia, id est, quo verior ad entia possibilitas est, eo falsior actus, atque vicissim.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Τ

Ε Ν Ν Ε Α Δ Ο Σ Β.

Λ Ο Γ Ο Σ Ε.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

Ε Ν Ν Ε Α Δ. Σ Ε Κ Ζ Ν Δ Έ

LIBER V.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΔΤΝΑΜΕΙ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΙ,

De eo quod in potentia, et de eo quod in actu.

ΛΕΓΕΤΑΙ τὸ μὲν δυνάμει, τὸ δὲ ἐνέργειᾳ εἶναι· λέγεται δέ τι καὶ 172
ἐνέργεια ἐν τοῖς οὖσι· σκεπτέον οὖν, τί τὸ δυνάμει, καὶ τί τὸ ἐνέρ-
γειᾳ· ἅρα τὸ αὐτὸ τῷ ἐνέργειᾳ εἶναι η ἐνέργεια; καὶ εἴτι ἐστὶν ἐν-
έργεια, τοῦτο καὶ ἐνέργειᾳ, ἢ ἔτερον ἐκάτερον; καὶ τὸ ἐνέργειᾳ οὐν
οὐκ ἀνάγκη καὶ ἐνέργειαν εἶναι; Ὅτι μὲν οὖν ἐν τοῖς αἰσθητοῖς τὸ 173
δυνάμει, δῆλον· εἰ δὲ καὶ ἐν τοῖς νοητοῖς, σκεπτέον. Ἡ ἐκεῖ τὸ
ἐνέργειᾳ μόνον καὶ εἰ ἐστι τὸ δυνάμει, δυνάμει μόνον ἀεὶ, καν ἀεὶ η

7. ΠΕΡΙ ΤΟΥ Ο] Abest ὁ a Codd. Ciz.
Marc. A.B.C. Mon. C. Par. A. Vat.